
1 
 

Publiskā apspriešanas pazīmes piemērošana. 

PROCESA APRAKSTS 

Publiskās apspriešanas pazīmi būvniecības lietā, kas atrodas stadijā “Iecere”,  pievieno 

būvvalde, lai pieņemtu lēmumu par būvatļaujas izdošanu vai atteikumu izdot būvatļauju, 

Vispirms  būvvalde izdod Lēmumu par publiskās apspriešanas nepieciešamību, pēc kura, 

būvniecības lietas stadija mainās uz “Būvniecības ieceres publiskā apspriešana”. Bet, ja 

būvvaldes lēmums tiek anulēts, tad stadija mainās atpakaļ uz “iecere”, (skatīt 1. attēlā): 

Biznesa procesā ir 5 (pieci) Publiskā apspriešanas pazīmes piemērošanas soļi, (skatīt 

1. attēlā): 

 

1. Attēls: Publiskā apspriešanas pazīmes piemērošanas soļi 

1. BIS2: Būvvalde sagatavo un pieņem Lēmumu par publiskās apspriešanas nepieciešamību 

(lietas stadija "Iecere"): 

Lēmumā par publiskās apspriešanas nepieciešamību būvvalde norāda publiskās apspriešanas 

ilgumu, dokumentu iesniegšanas termiņu un termiņu, kādā ir jāuzsāk publiskā apspriešana, (skatīt 

2. un 3. attēlu),: 

 

1. BIS2: Būvvalde sagatavo un pieņem Lēmumu par 
publiskās apspriešanas nepieciešamību (lietas stadija 
"Iecere") 

2. BISP: Paziņojums par būvniecības ieceres nodošanu 
publiskajai apspriedei (lietas stadija "Būvniecības ieceres 
publiskā apspriešana") 

3. BIS2: Būvvalde sagatavo un pieņem Lēmumu par 
publiskās apspriešanas uzsākšanu (lietas stadija 
"Būvniecības ieceres publiskā apspriešana") 

4. Publiskās apspriedes norise ārpus BIS (lietas stadija 
"Būvniecības ieceres publiskā apspriešana") 

5. BIS2: Būvvalde sagatavo Publiskās apspriešanas pārskatu 
(PN izpilde)  

 

 

 

 



2 
 

2. Attēls: Sagatave Lēmumam par publiskās apspriešanas nepieciešamību 
- Obligāti jānorāda publiskās apspriešanas ilgums dienās (ilgums nevar būt mazāks par 28  

kalendārās dienām);  

- Sistēma automātiski aizpilda termiņu, kādā ir jāuzsāk publiskā apspriešana (2 kalendāros 

mēnešus pēc šī lēmuma apstiprināšanas); 

- Papildus ir obligāti jānorāda paziņojuma pa nodošanu publiskai apspriešanai iesniegšanas 

termiņš (nevar būt vēlāk par termiņu, kādā ir jāuzsāk publiskā apspriešana). 

 

3. Attēls: Lēmumā par publiskās apspriešanas nepieciešamību obligāti norādāmā informācija 

Publiskajā portālā lietotājs konkrētā būvniecības lietā, atverot sadaļu dokumenti, var atvērt šo 

lēmumu un detalizētājā skatā redzēt lēmuma pamatdatus un informāciju par publiskās 

apspriešanas norisi – apspriešanas ilgumu, dokumentu iesniegšanas termiņu un termiņu, kādā ir 

jāuzsāk publiskā apspriešana, (skatīt 4. attēlu):  

 

4. Attēls: Lēmuma par publiskās apspriešanas nepieciešamību detalizētais skats 



3 
 

2. BISP: Paziņojums par būvniecības ieceres nodošanu publiskajai apspriedei (lietas stadija 

"Būvniecības ieceres publiskā apspriešana"): 

Pamatojoties uz būvvaldes Lēmumu par publiskās apspriešanas nepieciešamību, Būvniecības 

ierosinātājs vai tā pilnvarotā persona (ar tiesību “Pārstāvēt personu kā būvniecības ierosinātāju”) 

būvniecības lietā sadaļā DOKUMENTI nepieciešams pievienot un iesniegt būvvaldē jaunu 

dokumentu “Paziņojums par būvniecības ieceres nodošanu publiskajai apspriedei”, ja 

būvniecības lieta ir stadijā “Būvniecības ieceres publiskā apspriešana” , (skatīt  5. attēlu):  

5. Attēls: Sagatave Paziņojumam par būvniecības ieceres nodošanu publiskajai apspriedei 

 

 

 

Paziņojumā par būvniecības ieceres nodošanu 

publiskajai apspriedei var norādīt ieceres 

prezentācijas pasākumu informāciju, (skatīt  

6. attēlu)::  

Pielikumos obligāti jāpievieno šādas datnes:  

- Aptaujas lapa sabiedrības viedokļa paušanai;  

- Būvtāfeles makets; 

- Informācijas planšetes makets; 

- Grafiskais materiāls ievietošanai internetā.  

 

 

 

 

 

 

 

6. Attēls: Paziņojuma par būvniecības ieceres nodošanu publiskajai apspriedei detalizēts skats 

3. BIS2: Būvvalde saņem darba uzdevumu ar pievienotu dokumentu un pieņem Lēmumu par 

publiskās apspriešanas uzsākšanu (lietas stadija "Būvniecības ieceres publiskā apspriešana"): 

Pēc tam, kad būvvalde ir saņēmusi iesniegumu “Paziņojums par būvniecības ieceres nodošanu 

publiskajai apspriedei”, būvvalde saņem darba uzdevumu “Paziņojuma par būvniecības ieceres 

nodošanu publiskai apspriešanai izskatīšana"  (ar izpildes termiņu 7 darba dienas)/ Izvērtējot 

saņemto iesniegumu un izpildot darba uzdevumu, būvvalde pozitīvā gadījumā  veido Lēmumu 

par publiskās apspriešanas uzsākšanu, (skatīt 1. attēlu).  

https://test.bis.gov.lv/bis2/lv/construction_board_tasks/2895
https://test.bis.gov.lv/bis2/lv/construction_board_tasks/2895


4 
 

Ja tomēr būvvalde uzskata ka publiskā apspriešana nav nepieciešama, būvvalde veido lēmumu 

par lēmumu atcelšanu, un būvniecības lietā stadija nomainās uz “iecere”.  

Atbildīgai būvvaldei izveidojas darba uzdevumus, “Publiskās apspriešanas uzsākšanas termiņa 

kontrole” ar izpildes termiņu 1 diena, gadījumos ja būvniecības lieta ir stadijā “Būvniecības 

ieceres publiskā apspriešana” un publiskā apspriešana nav uzsākta.  

Lēmumā par publiskās apspriešanas uzsākšanu būvvalde norāda publiskās apspriešanas ilgumu 

un vietni atsauksmju iesniegšanai. Dokumentā obligāti jānorāda publiskās apspriešanas sākuma 

un beigu datumi, , (skatīt 7. attēlu). 

 

7. Attēls: Lēmumā par publiskās apspriešanas uzsākšanu obligāti norādāmā informācija 

 

4. Būvniecības ierosinātājs vai pilnvarotā persona Publiskā apspriedi nodrošina ārpus BIS (lietas 

stadija "Būvniecības ieceres publiskā apspriešana").  

5. BIS2: Būvvalde sagatavo Publiskās apspriešanas pārskatu (lietas stadija  "PN izpilde"): 

Balstoties uz saņemtajiem rezultātiem pēc publiskās apspriešanas norises beigām būvvalde 30 

kalendāro dienu laikā sagatavo Publiskās apspriešanas pārskatu, lai varētu pieņemt lēmumu 

par būvatļaujas izdošanu vai atteikumu izdot būvatļauju. 

- Jauns dokuments “Publiskās apspriešanas pārskats”,  (skatīt 8. attēlu). 
 
 

8. Attēls: Sagatave Publiskās apspriešanas pārskatam 

 

- Pēc apstiprinātu dokumenta apstiprināšanas tiek veidots paziņojums būvniecības lietas 

ierosinātājam, kuru var redzēt BIS publiskajā portālā sadaļā PAZIŅOJUMI, (skatīt 

9. attēlu). 

 



5 
 

 

9. Attēls: Piemērs ar paziņojumu par izveidotu Publiskās apspriešanas pārskatu 

Publiskajā portālā lietotājs var atvērt šo pārskatu un detalizētajā skatā redzēt pārskata pamatdatus, 

kā arī lejupielādēt pievienotās datnes, (skatīt 10. attēlu). 

 

10. Attēls: Publiskās apspriešanas pārskata detalizēts skats. 

 

Būvvalde var arī būvniecības lietu meklētājā 

https://bis.gov.lv/bis2/lv/bis_cases meklēt 

būvniecības lietas, kurām ir/ nav piemērota 

publiskās apspriešana pēc stadijas – “Būvniecības 

ieceres publiskā apspriešana”.  

 

11. Attēls: Būvniecības lietu meklētājā zem “Stadijas” pazīme “Būvniecība ieceres publiskā apspriešana” 

 

 

 

https://bis.gov.lv/bis2/lv/bis_cases


6 
 

 

Savukārt, BIS publiskajā portālā https://bis.gov.lv/lv sadaļā 

“Aktuālie būvdarbi”, pārskatot plānoto būvdarbu sarakstu vai 

karti, var sameklēt būvniecības lietas, kurām ir pazīme, ka ir 

piemērota publiskās apspriešanas procedūra, (skatīt 12. attēlu). 

Kā arī publiski var redzēt informāciju par publisko apspriešanu,  

lēmumu par publiskās apspriešanas nepieciešamību, kā arī 

grafisko materiālu kas ir paredzēts ievietošanai internetā. (skat 

13.attēlu).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Attēls: Būvniecības lietu meklētājā jauns lauks “Publisko apspriešanas procedūra” 

 

https://bis.gov.lv/lv


7 
 

 

13.Publiski pieejamā informācija par publisko apspriešanu.   


